
Eil. 86. A'efndarálit

um  frv. til laga um heim ild  fyrir landsstjórnina að  reisa betrunarhús og  letigarð.

Frá minni hluta allsherjarnefndar.

Jeg er sam m ála  meiri hl. nefndarinnar um  það, að  nauðsyn  beri til að 
reisa á næstunni nýtt bctrunarhús ( fan gah ú s )  fyrir landið , þar sem fangelsið í 
R eykjav ík  er o rð ið  allseudis ófu lluæ gjandi. Hitt tel jeg  ekki fu llrannsakað, hvort 
fært eða hagkvæ m t sje að reka söm u  stofniln einnig sem »let igarð« ,  og  tel að 
ák vörðu n  þar um verði að  b iða  frekaii rannsóknar.

Mál þelta virðist þvi m iðu r  vera sam a sem alveg óu n d irb ú ið  af hálfu 
stjórnarinnar. Á nefndarfundi var d óm sm álaráðherra  m. a. spu rðu r  um , hve stór 
stofnun þessi ætti að  vera, eða hve inarga fanga og hve m arga letingja hún ætti 
að  rúma. Um  það  gat ráðherrann engar upplýsingar gefið aðrar en þær, að ef 
hinn hálfgerði Gyrarbakkaspítali y ið i  keyptur til afnota í þessu skyni, þá yrði 
stærð þess húss, eins og  það  nú er, látin ráða. E kki gat ráðberrann  heldur gefið 
neinar upplýsingar u m  væntanlegan kostuað, en lýsti þvi, að  u p ph æ ð  sú, sem 
frv. tiltekur, sje algerð ágiskun og  e in vörðungu  m ið a ð  v ið  það, að  E yrarbak k a -  
spítali verði tekinn til afnota i þessu skyni. H ann  kvaðst  þ ó  ekki vita, hvort 
stjórnin m un d i vilja nota spítalann, en e f það  y rð i  ekki, þá hugsaði hann sjer 
að leita að  nýju  til þingsins m eð  þetta sam a mál.

Jeg tel nú i fyrsta Ingi alveg ótiltækilegt að  taka E yrarbakkaspítala  til 
afnota i þessu skyni. H ann liggur i útjaðri f jö lm enns sjávarþorps, fast v ið  m jög  
fjölfarinn alfaraveg, og  næsta um hverfi hans afieitlega fallið til jarðræ ktar  og 
annarar vinnu. L o k s  er hann  svo  langt frá R eykjavík , að  óm ögu legt  er að  nota 
hann fyrir gæ sluvarðhald  handa þeim , sem eiga að  kom a  fyrir rjett i Reykjavik . 
Jeg álit, að  þessi stofnun þurfi að  vera á hæfilega a fskektum  stað, þar sem fang- 
arnir geta stundað úlivinnu án þess að  vera beinlinis á alm annafæ ri, þar sem



hentugt er að setja nnuðsynlegar girðingar fyrir fangana og utan um vinnusvæ ði 
þeirra, landið  hentugt til ræktunar og  svo  uálægt i jö lm ennustu  dóm þ in gh á  lands- 
ins, Reykjavík , að nota megi til fulls þaðan .

í ö ð ru  lagi þyk ir  mjer sjáanlegt, að  u pph æ ð  sú, sem frv. fer fram á, m uni 
alls ekki n æ g ja  til þess að k om a  stofnuninni upp, þótt h inn  hálfgerði spítali 
fáist fyrir áhvilandi skuld.

R áðherrann lýsti þvi á nefndarfundi, að  í rauninni mætti skoða  þetta frv. 
einungis sem h eim ild  handa stjórninni til þess að taka Eyrarbakkaspita la  og  gera 
úr h on u m  slíka stofnun, þvi að ef stjórnin sæi ekki tillækilegt að  fara þá leið, 
þá m un d i hún  snúa sjer til A lþingis aftur. Þar sem jeg tel þessa úrlausn m áls- 
ins alveg óv iðu n an di ,  tel jeg  ekki rjett að  veita stjórninni þá heimild, heldur álít 
jeg, að  m álið  ætti að  fá þann undirbún ing , sem sliku máli hæfir, og  k om a  að 
því loknu fyrir Alþingi. Legg jeg því til, að  m álið  verði a fgre itt .m eð  svofeldri

R Ö K S T U D D R I  DA GSK RÁ :

þingdeild in  skorar á landsstjórnina að rannsaka og  undirbúa  byggingu 
nýs betrunarhúss fyrir landið  og  að  rannsaka, h v o it  tiltækilegl m uni að  hafa 
letigarð i sam bandi þar v ið . í  þvi trausti, að  rannsókninni verði lok ið  fyrir næsta 
þing, tekur deidin  fyrir næsta mál á dagskrá.

Alþingi, 3. febr. 1928.

Jón  Þorláksson .


